18. Trophaeum] tropheum **T, M**

22. in perpetuum] imperpetuum **T, M**

25. Buccula] Bucculla **T, M**

9. si maduerunt] si *om.* **W**, *in textu*

1. Varr. *ling.* V 169
2. Hor. *sat.* I 1, 43
3. Pers. V 76
4. Hor. *sat.* II 3, 156
5. Pers. V 191
- 12-13. Prisc. *gramm.* III 273 Keil
- 19-22. Cic. *inv.* II 69
- 22-23. Non. p. 77 Lindsay s.v. *Tropei*
24. Prop. III 11, 15-16

5 cono, quod buccae parvae habeat similitudinem. Nam et «buccula» bucca pusilla dicitur: Apuleius: *Tunc Iuppiter prae-hensa Cupidinis buccula manumque ad os suum relata consaviavit.* Est aliquando et a «bove» diminutivum. Virgilius: *Et buccula caelum / suspiciens patulis captavit naribus auras.* Et Rufus Festus in *Arato*: *Imber tortis cum buccula naribus auras / concipit.* [135] ET CURTUM TEMONE IUGUM. Currus quo veteres confligebant. Prius tamen equo quam curru fuit certandi

10 consuetudo. Lucretius: *Et prius est armatum in equi conscendere costas / et moderarier hunc frenis dextraque vigere / quam biugo curru belli tentare pericla / [...] et quam falciferos armatum ascendere currus.* [135 / 136] VICTAEQUE TRIREMIS APLUSTRAE. Naumachiae significat victoriam. «Aplustra», inquit Festus, ornamenta sunt navium, quae quia erant amplius quam essent necessaria usui, etiam aplustria dicebantur, utrunque enim et «aplustra» dicitur. Cicero in *Arato*: *Navibus*

15 *assumptis fluitantia quaerere aplustra;* et «aplustria» idem in eodem: *Fulgent Argos stellis aplustria puppis.* [136] ET SUMMO TRISTIS CAPTIVUS IN ARCU. Quod ex fornice captivus proiiceretur. [138] ROMANUS. Ut Iulius Caesar. GRAIUS. Ut Alexander. BARBARUS. Ut Annibal. INDUPERATOR. Pro «imperator»: pathos epenthesis, propter brevem inter duas longas, ut Lucretii illud: *Ad quemcunque queunt conturbari inque pediri,* pro «impediri». Hoc autem in propriis nominibus facere non

20 possumus, ut cum Horatius Aecotuticum oppidi proprium nomen scindere non posset, ait: *Mansuri oppidulo quod versu dicere non est.* Et Lucillius in sexto *Satyrarum*: *Servorum est festusque dies hic / quem poene hexametro versu non dicere possis.* [144] HAESURI. Mansuri. CINERUM. Eius qui tantum cupierat. [145] STERILIS FICUS. Idest: caprificus. MALA ROBORA. Quae officiant, et ne quidem ulla in re prosunt. [144] SAXIS CUSTODIBUS. Figurate iunctum: non enim hoc «custos» dicitur. [147]

25 EXPENDE ANNIBALEM. Annibalis cineres. [148 / 149] MAURO PERFUSA OCEANO. Occiduo alluenti terram mari. [149] NILOQUE ADMOTA. Qui Aegyptum secat. [150] RURSUS AD AETHIOPUM POPULOS ALIOSQUE ELEPHANTOS. Quando duplex est Aethiopia, ut Homerus in primo *Odyssaeae*: \ All\ |o mèn Aiqòopav metekòaqen thléoq\ \eéontav, / Aiqòopav, toì dicqèa dedaòatai, "escatoi \andr%wn. [151] ADDITUR IMPERIIS. Carthaginensium deleta Sagyntho. [151 / 152] PIRENEUM /